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PREGUNTAS Y RESPUESTAS

No.
de
Preg
unia

Numeral,
Formato o
Anexo

Tema General

Preguntas y Respuestas

Definiciones

Pregunta:

Pregunta: Respecto a los desacuerdos que puedan surgir entre el propietario de una
subestacion existente {pUblica o privada) v el Adjudicado, incluyendo la remuneracion
por la infraestructura de transmisién que sea necesaria utilizar para la ampliacion de la
subestacion existente, se establece gque la CNEE fija un procedimiento en e} dmbito de
su competencia a efecto de resolver dichas coniroversias, por favor indicar con
anterioridad o la presentacién de las ofertas, acudl es este o los procedimientos
aplicables2.sEs obligatorio para las partes acatar la resolucion de la CNEE a este
respecto?

Respusesta:

La CNEE regulard, antes de la presentacion de las Oferias, los cargos de conexion, e
informard a todos los Interesados.

1.2

Definiciones

Pregunta:

Pregunta: Dentro de un Consorcic el Participante Estratégico debe tener por lo menos
una participacion econdmica del freinfa por ciento (30%). 3Es necesario que el
adjudicado, en caso de ser un Consorcio, mantenga la misma participacion
accionaria revelada en la presentacion de la oferta respecto at setenta por ciento
(70%) restante de la participacion durante toda la ejecucion del proyecto?

Respuesta:

La participacion accionaria podrd ser modificada solo con autorizacion del Ministerio
de Energia y Minas a partir de la adjudicacién de la Cferta, y hasta &l inicio de
operacion comercial de las Obras, posterior a esta fecha se deberd acatar lo
dispuesio en la Ley General de Electricidad y su Reglamento.

1.6

Ausencia de
Vinculo
Coniractuai

Pregunta:

Pregunta: La CNEE podra utilizar la informacién contenida en la Ofertas que se
presenfen. Por favor indicar el uso exacto que se le daria a dicha informacion. ;Puede
esta informacidn servir a la ejecucion del Proyecto por parte de ofro Oferenie?

Respuesta:

B uso que la CNEE puede hacer de la informacién presentada en la Oferta es 1a
establecida en el 1.6 para la evaluacidn de la misma.

La informacién presentada dentro de la Oferta no podrd ser utilizada por otro oferente
para la ejecucion del proyecto en virtud que la misma ya fue evaluada por la Ceomisidn
al Oferente que la hubiere presentado.
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Cronograma de
eventos de la
Licitacidn

Pregunta:

Pregunta: De acuerdo con lo establecido en el numeral 5.7 de las Bases de Licitacion,
es entendido que el adjudicatario para firmar el contrato con el Ministerio debe estar
domiciliado en Guatemala y en case de ser el oferente adjudicade una persona
juridica no domiciliada en Guatemala, deberd constituir una sucursal o una sociedad
domiciliada en Guatemala para el efecto, es decir que sefia esa sucursal o sociedad a
constituirse con quien el Ministerio firmaria el Contrafe. Sin embargo. en la respuesta
No.20 del archivo PyR é de la CNEE (publicado en la pdgina web), se estd seficiando
de manera contraria a lo indicadoe en las Bases de Licitacién que "quien debe suscribir
el contrato con el MEM serd la entidad quien presente la oferia y resulte adjudicatario”.
3Qué propodsito tiene entonces la constitucion de una sucursal o una Sociedad
Mercantil en Guatemala antes de la firma del Contrato? Favor aclarar si la sucursal o la
sociedad a consfituirse ser@ quien suscriba el Contrato con el Ministerio?

Respuesia:

Se aclara que efectivamente sclo puede suscribir el Contrate de Autorizacion de
Fjecucion de Obra con el Ministeric el Oferente Adjudicado, previo a gque el mismo
constituya una sucursal o sociedad mercantil en la Republica de Guatemala, en caso
de Consorcios o personas juridicas no domiciliodas en Guatemala, cumpliendo con io
establecido en el numeral 5.7 de las Bases de Licitacion,

1.8

Cronograma de
eventos de la
licitacion

Pregunta:

Pregunta: Se indica que (1) la fecha limite para entregar solicitudes de aclaraciones a
ias Bases de Licitacion es el 21/10/2009. {2} la fecha limite para dar respuestas a las
solicitudes de aclaracién de las Bases de Licitacion y preguntas es el 30/10/2009, v (3} la
fecha limite para la emisicn de Adendas a las Bases de Llicitacion y sus Anexos,
incluyendo la Adenda para infermar el valor de cada Confrato de Supervision  es &l
06/11/200%. En virfud de lo anterior, si la Adenda se emite con posterioridad dl
21/10/2009, ya no se podrdn hacer preguntas relacionadas con las Adendas a emifirse
en donde la CNEE tenga la obligacién de responder. 3Es comecto este entendimiento?
De ser corecto este entendimiento, si las Adendas se publican con postetioridad a las
fechas antes indicadaos vy los oferentes tienen dudas sobre la misma, podran hacerse
nuevas preguntas a la CNEE? 3Tendrd la CNEE la obligacién de responderlas?

Respuesta:

Se aclara gue en la Adenda contenida en la Resolucion CNEE-176-2009, considerd una
ampliaciéon del plazo para realizar consultas hasta el dia 30/10/2009.

4.1

Contenido de la
Oferta Técnica

Pregunia:

Pregunta:sExiste alguna limitacidon en cuantc a la transmisibn de acciones de la
sociedad adjudicada a terceros de forma posterior a la adjudicacién de la licitacion?

Respuesta:

La participaciéon accionaria podrd ser modificada solo con autorizacidon del Ministerio
de Energia y Minas a partir de la adjudicacidon de la Oferta, y hasta el inicio de
operacién comercial de las Obras, posterior a esta fecha se deberd acatar los
dispuesto en la Ley General de Hectricidad y su Reglamento en cuanto a la actividad
de prestacion del servicio de trasporte de energia eléctrica.

cl
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5.1

Contenido de la
Oferta Técnica

Pregunia:

Pregunta: Para el caso de las sociedades que coflizan en bolsa y que, en
consecuencia, sufren de cambios constantes en sus parficipaciones, necesitamos nos
confirmen si de ser el adjudicatario una sociedad que se cofiza en bolsa existe alguna
imitaciéon para integrar a un  nuevo socio con las mismas calidades que el socio
estratégico durante el desamrollo del Proyecio.

Respuesta:

El Socio Estratégico debe permanecer durante la ejecucion del Proyecto, y hasta el
inicic de la operaciéon comercial de las Obras.

53.2

Subasta

Preguntq:

Pregunta: En relacidon con el reglamento de subasta, en la segunda reunion informativa
se indicd que el mismo seria entregado posteriormente. Dada la proximidad de la
fecha para presentacion de ofertas y ante la importancia de este reglamento para la
misma zPodria la CNEE entregar la informacién a todos los interesados antes o durante
la tercera reunidn informativa®

Respuesta:

La informacién del Manual de la Subasta estd considerada en la Adenda contenida en
la Resolucion CNEE-176-2009.

534

Determinacién
dela
Procedencia o
Improcedencia
del Canon Anual
por Lote.

Pregunta:

Pregunta: la CNEE a la pregunta No.46 del archivo PyR 6 {publicado en la p&gina
web), en relacién con los criterios para la procedencia o improcedencia del valor del
canen anual, responde gue “definira el criterio una vez hayan sido presentadas las
Ofertas, cumpliendo para el efecto o establecido en la Ley General de Electricidad y
sus Reglamentos". Serfa conveniente para el proceso que la CNEE indicara por eiemplo
con anterioridad a la presentaciéon de las ofertas el valor méximo del ingreso anual que
estd dispuesto areconocer.

Respuesta:

Se reitera la respuesta emitida en cuanto a que la CNEE definird el criterio una vez
hayan sido presentadas las Ofertas, cumpliendo para el efecto 1o establecido en la Ley
General de Electricidad y sus Reglamentos.

10

534

Dela
adjudicacion

Pregunta:

Pregunta:, 5Qué recursos legales puede oponer el oferente en confra de la resolucion
de la Comisién que declare desierta la Licitacion en virtud de haberse declarado
improcedente el Canon Anual2 3Se limita al recurso de revocatoriag

Respuesta:

Se aclara que guien estd facultado para declarar desierta la Licitacion, es el Ministerio
de Energia y Minas de acuerdo a lo establecido en los numerales 1.7.2 y 5.5 de las
Bases de Licitacion, la CNEE solo estd facultada para determinar la procedencia o
improcedencia del o los valores de Canon Anual.

De conformidad de la Ley de lo contencioso administrative en contra de las
rescluciones de los Ministerios procede recurse de reposicion.

11

5.4

De la
adjudicacion

Pregunta:

Pregunta: De acuerdo a la respuesta de la CNEE a la pregunta No. 49 del archivo PyR é
{publicado en la pdgina web), el Ministerioc de Energia y Minas con base en o que
determine la CNEE puede declarar desierta la licitacion por resultar confraria a los
intereses del pais. 3Qué criterio o qué pardmetros distintos a la improcedencia del
canon anual puede utilizar la Comision para determinar que una oferta es contraria a

los intereses del paise A

L




Se aclara que es el Ministerio de Energia y Minas quien fiene la facultad para declarar
desierta la Licitacidn, por el hecho de no convenir o los intereses del pais, lo CNEE solo

Respuesta: esta facultada para determinar ia procedencia o improcedencia del o ios valores de
Canon Anual ganadores.
Pregunia: Reiteramos la importancia de la inclusidon de un listado de causales para la
. ideterminacion de hechos constitutivos de fuerza mayor o caso fortuifo. 3Considera la
Pregunta: - - - R
12 58 Fuerza Mcygr o CNEI? viable incorporar atrasos por problemas de sc—;_wndumbres y autorizaciones
Caso Fortuito ambientales como causales de fuerza mayor o caso fortuito?
. |En la Adenda, contenida en la Resolucidon CNEE-176-2009, se amplid ta  clausula de
Respuesta: .
Fuerza Mayor o Caso Fortuito.
Pregunta: Siendo un elemento a considerar dentro del valor de ia oferta el valor de los
coniratos de conexidn, es posible gue la CNEE como entidad que resuelve el conflicto
Permisos y Pregunta: |en caso de no existir acuerdo enfre las partes para la conexion, solicite a los
13 9.4 Contrato de propietarios de las subestaciones existentes un valor estimado de la conexién y gue
Conexidén esle seq entregado a los inferesados antes de [a fecha de presentacion de las ofertas?
.| La CNEE regulard antss de la presentaciéon de las Ofertas los cargos de conexién e
Respuesta: | . .
informard a todoes los Interesados.

Contrato de Pregunta: Una vez suscrito el contrato de autorizacién y concluidas las obras para
Autorizacion de iniciar la operacién comercial, el MEM debe otorgar al adjudicado su autorizacion
Fecucidon delas | Pregunta: | como Transportista. Por favor indicar en gué casos tendria lugar la negativa del MEM a

obras de otorgar la autorizacién como Transportista al Adjudicado, incluso después de haberse
fransmision del suscrito el contrate de autorizacion.
Lote B Onico motive por la cual el MEM podria negor la autorizacion al Oferente
adjudicadas Adjudicado, es el incumplimiento de los requisitos establecidos en la Ley General de
como resulfado Electricidad y su Reglamentc para prestar los servicios de fransporte de energia
14 Anexo 4 del proceso de eléctrica.
licitacion abierta
parda la .
prestacion del Respuesta:

servicio de

transporte de
energia eléctrica
por el valor del

canon anugl :

Contrafo de Pregunta:, El Proyecto se dividen en dos fases, el Periodo de Amorlizacion, durante &l
Autcrizacion de cual el Adjudicado recibe el Canon Anual, v el Periodo de Operacion, durante el cual

15 Anexo 4 Ejecucidn de ias Pregunta: el Adjudicado recibe el pedje comrespondiente al sistema principal. Por favor indicar si
obras de " | el Adjudicado deberd solicitar durante el afio 15 del Periodo de Amortizacion se e fije
fransmision del un peagje para el aio 16 {afo en que inicia el Periodo de Operacion) a la Comisién o si

Lote

A

la Comisidén lo fijard de o?k:i@g{
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adjudicadas
como resulfadeo
del proceso de
licitacién abierta

El Adjudicado percibirG de manera automdtica el pedje que coresponda al Sistema
Principal de Transporte aprobado por la CNEE que se encuentre vigente al momento
de la finalizacion del Periodo de Amortizacion.

para la
prestacion del | Respuesta:
servicio de
transporte de
energia eléctrica
por el valor del
canon anual
Contrafo de Pregunta:, Entendemos que ta CNEE ha presentado una solicitud al Congreso a efecto
Autorizacion de de que el pleno conozca una iniciativa de ey que declare el Proyecto como Proyecto
Ejecucion de [as de Urgencia Nacional y la constitucion de servidumbres sea menos gravosa.
obras de Pregunta: |z En qué fase o etapa se encuentra el Proyecto de Ley anunciade por la CNEE2 zExiste
transmision del alguna otrq alternativa para facilitar la constitucion de servidumbres en caso gue el
Lote Congreso de la Republica no conozca de esia propues’rc: con anterioridad a la
adjudicadas adjudicacion del Proyecto?
como resultado La CNEE ha entregado el proyecto de Ley al Congreso de la RepuUblica, vy se
16 Anexo 4 del proceso de encuentre en la fase de andlisis por parte de la Comision de Energia v Minas de dicho
licitacion abierta organismo.
parala .
prestacién del R . | En la Adenda contenida en la Resolucion CNEE-176-2009 se establecié procedimiento
. espuesta: -
servicio de dacerca del fema de las Servidumbres.
transporte de
energia eléctrica
por el valor del
canon anudl
Pregunta:, Entendemos que la CNEE puede apoyar al Adjudicado en cuanto a la
obtencion de permisos o licencias ambientales, por favor especificar o dar un ejemplo
Pregunta: |de qué clase de apoyo podria proporcionar al Comision o el MEM en este sentido o
bien en el caso que surja alguna controversia respecto a la obtencidén de dichos
permisos o licencias..
17 G Temas La CNEE ha establecido canales de comunicacion con las institucicnes involucradas en
eneral - . -z
Ambientales el tema ambiental, para darles a conocer el alcance del Plon de Expansion del
Sistema de Transporie vy la Licitacion Abierta PET-1-2009, como consecuencia de esto,
Respuesta: [las instituciones entregaron a la CNEE una version de téerminos de referencia para

reclizar el Estudio de Impacto Ambiental y la base de datos de las areas protegidas
mds actuadlizada en un sistema de informacidon geogrdfica, los cuales fueron
entregados a los Interesados en la Tercera Reunidn de Informacién.
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Pregunta: La CNEE sefiala que va a proporcionar a cada interesado la base de datos
mas reciente con la localizacién de las dreas protegidas, emilida por el CONAP,

18 General Tgmos Pregunta: sCuando se redlizard [a entrega de esta informacion?g Puede ia CNEE enfregarla antes
Ambientales e :
, o en la tercera reunion informativae
Respuesta: | Esta informacion ha sido entregada durante [a Tercera Reunidn Informativa,
Pregunta: La CNEE ha indicado que entregaric a cada interesado una version
preliminar de los términos de referencia con los que cuenta el MARN para la
Temas Pregunta: | elaboracién del EIA para este fipo de proyectos. 3Cudndo se va a hacer efectiva la
19 Generdl - ; e o . .
Ambientales enfrega de esta informacion? 3Es posible que la misma se haga antes o en la tercera
reunion informativa?
Respuesta: | Esta informacién ha sido entregada durante la Tercera Reunidn Informativa.
Pregunta: Ante la negativa del propietario de un predio respecto a la constitucion de
servidumbres para el fransporte de energia eléctrica, la solucién indicada por la CNEE
se limita a hacer referencia al procedimiento de la Ley General de Electricidad que
Permisos o cago | Pregunta: | concluye con una resolucidn del MEM; sin embargo, la misma es objeto de los recursos
20 Licitaciéon del Oferente gue indica o Ley de lo Contfencioso Administrafivo y carece de definitividad.
PET-1-2009 Adjudicado. sTomando lo anterior en consideracion, por favor indicar cudl serd el mecanismo parg
Servidumbres. acotar en costos vy en plazos este riesgo a los oferentese
En la Adenda contenida en la Resolucion CNEE-174-2009 de definié un procedimiento
Respuesta: |referente a las Servidumbres y un procedimiento para el reconocimiento parcial de las
obras.
Pregunta: En relacidn con la necesidad de solicitar permisos de construccién a las
municipalidades en la segunda reunion informativa se Indicd que tales permisos no
eran necesarios, no obstante en la respuesta a la pregunta No. 2 del archivo PyR 7 de
la CNEE [publicado en la pdgina web) la CNEE indicd que el “tema estd en la fase de
Permisos a cargo Pregunta: c’m.c’nlisis tegal, vy se dard respuesta .cxl mismo, de mcner_a_indi_v’iducrl_, antes de la fecha
Licitacion del Oferente limite para dar respuestas establecida en las Bases de Licitacion” (sic). Toda vez que es
. e un tema de interés general, 3se requiere o no permiso ante las municipalidades®.
21 Abierta Adjudicado. 5 f inf Te todos los interesad ntes o durante la
PET-1-0009 Parmisos aPodria la CNEE en‘rreg.cxr Iecn informacion a todos los interesados a
Municipales tercera reunion informativa® . _ __
De conformidad con los establecido en el literales f y g del numeral 1.3 Descripcion del
Proceso de Llicitacién, el Oferente Adjudicado tiene la obligacion de obtener las
Respuesta: |licencias, permisos o autorizaciones, asi como cumplir todas las leyes, normas y
codigos guatemaltecos, por lo anterior es responsabilidad del Oferente Adjudicado
gestionar |as licencias, permisos ¢ autorizaciones municipales que correspondan.
3.2.3 Subestacion Pregunta: Siendo los campos de reserva en fa Subestacion Las Cruces perteneciente dl
Las Cruces 230 Lote A los gue deberdn usarse para instalacion de los tres campos de linea requeridos
22 Anexo | kV —Uso de Pregunta: |en el Lote F. 3Qué sucede si el Lote A y el Lofe F son adjudicados a diferentes
Campos de proponentes? ;Como se regula esta relacion? 3Como se garantizard que se entreguen
Reservg los campos oporfunamente?

:
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Respuesta:

En el orden de las pregunias:

Se aclara que ol ser adjudicados el Lote A vy el Lote F a diferentes oferentes, cada uno
deberd ejecutar las obras que corresponden a cada Lote, incluyendo dejar las
previsiones comespondiente, de acuerdo a las Bases de Licitacion.

La relacidon se regula de la misma forma gue para el caso de la conexidn en
instalaciones existentes, con la diferencia que cada uno fiene obligaciones conforme
el contrato de autorizacion de ejecucion de obra.

Las Bases de Licitacion establecen los plazos para la ejecucion de las obras de cada
Lote.

23

Anexo 1

6.42-

Subestacion La

Ruidosa

Pregunia:

Pregunta: Siendo uno de los campos de reserva dejados en la Subestacién La Ruidosa
perteneciente al Lote C, el que se deberd usar para la insialacion de un interruptor de
barra y un interruptor de acople para la Linea La Ruidosa-E Estor, la cual hace parte
del Lote D, 3Qué sucede si el Lote C y el Lote D son adjudicados a diferentes
proponentes? 3Coémo se reguld la relacidén entre ellosg 3 Como se garantizard que se
entreguen los campos oportunamente?

Respuesta:

Se aclara que al ser adjudicados el Lote C y el Lote D a diferentes oferentes, cada uno
deberd ejecutar las obras que comresponden a cada Lotes, incluyendo dejar los
previsionas correspondiente, de acuerde a las Bases de licitacion.

La relacion se regula de la misma forma gue para el coso de la conexién en
instalaciones existentes, con la diferencia que cada uno tiene un obligacién conforme
el contrato de autorizaciéon de ejecucion de obra.

Las Bases de licitaciéon establecen los plazos para la ejecucion de las obras de cada
lote.

24

Numeral
5.6.1 Bases
y Anexo 4

clausula

9.A

Garantia de
Cumplimiento
del Confrato

Pregunta:

Pregunta: Confirmar cudl es el monto de cobertura de la garantic de cumplimiento,
pues existe una discrepancia entre el monto en los valores consignados en el numeral
5.6.1. definido como un monto fijo en las Bases de licitacidn y o establecide en el
clausula 9.A del contrato de autorizacion de ejecucion de las obras de Transmision-
formula dependiente del valor de canon oferfado.

Respuesta;

En [a Adenda contenida en la Resolucion CNEE-176-2009 ha sido resuelta esta solicitud.

25

6.6

Modelo de
Garantia de
Cumplimiento de

Pregunta:

Pregunta: Solicitamos se incluya en los modelos de la garantia de cumplimiento del
contrato, la indicacion exacta de la vigencia de freinta y ocho (38) meses, pues en la
forma en gue se encuentran redactadas, tal vigencia es indeterminada.
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Contrato

Respuesta:

Se aclara gue la Garantia de Cumplimiento de Contrato, de acuerdo alo establecido
en el numeral 5.6.2 de las Bases de licitacién deberd permanecer vigente desde la
fecha de su presentacidon hasta la Fecha de Operacidn Comercial del Lote.
Adicionalmente, se entenderd que se cumple con la obligacion de mantener vigente
la Garantia de Cumplimiento del Confrato, cuando ésta se presente por la totalidad
de g vigencia ... o con una vigencia de un afio y se prorrogue conforme al
requerimiento de vigencia establecido, por periodos mayores ¢ iguales a un ano, con
al menos quince dias hdbiles antes de la fecha de vencimiento de la garantia vigente.

24

Anexo 3

Garantia

Cumplimiento

Pago dela
Supervision

Pregunta:

Pregunta: En razén de las modificaciones introducidas a las Bases de Licitacion por la
Resolucion CNEE -151-2009, el plazo del contrato de supervision fue modificado, sin que
se precisara exactamente cudl es el nuevo plazo del contrato. Este plazo a su vez,
determina la vigencia de la Garantio de Cumplimiento del Pago. Siendo asi zCudl
debe ser lg vigencia de la garantia de cumplimiento de pago?

Respuesta:

En la Adenda contenida en la Resolucidn CNEE-1746-2009, se establecid el resultado
final de la Supervision.

27

Numerales
43,5.6.y
5.9.3.

Garantias

Pregunta:

Pregunta: zTodas las garantias deben ser confirmadasg de ser positiva la respuesta
2Qué dlternativas ha considerado la CNEE para el caso que el mercado guatemalteco
no tenga capacidad para ofrecer estas garantias?

Respuesta:

Si, todas las Garantia deben ser confirmadas. Por ser un caso muy especifico, se
considerard en el momenio de ocurrir, aunque se considera poco probable.

28

Numerales
593vy67

Garantia de

cumplimienio de

pago de ia
Supervisiéon

Pregunta:

Pregunta: Indagado el mercado asegurador de Guatemala, no hemos encontrado
guien ofrezca la Garantia de Cumplimiento del Pago a través de una fianza en ios
términos contemplados en las Bases de licitacion. 35e puede cumplir con este requisito
a través de una garantia bancaria?

Respuesia:

Si, siempre y cuando se mantengan las condiciones minimas establecidas en el
modelo.

29

Numerales
42y 6.2.1.

Oferta
Econémica

Pregunia:

Pregunta: El modelo de Carta de Presentacién de Oferfa Econdmica no permite Ia
presentacion del valor total Unico para un grupo de lotes, ni la indicacion que la oferta
se realiza condicionada a la adjudicacion de todos los lotes ofertados. Se solicita a la
Comisidon un nuevo modelo que contemple estas consideraciones

. Respuesta:

En la Adenda contenida en la Resolucion CNEE-176-2009, se modifico el modelo con el
cual se debe redlizar la Oferta, el cual ya contempla la posibilidad de ofertar un valor
por combingaciones de lotes.

30

Numeral
5.9.1

Pago de los
servicios de
supervision

Pregunta:

Pregunta: En el evento de una extension en el plazo del contrato de supervision, por
hechos no atribuibles al Oferente Adjudicado zquién asume los mayores. costos del
conirato se supervision de obra?

Respuesta:

El Contrato de Supervision es por plazo y monto fijo. No obstante, esto se considera
como un caso de Fuerza Mayor ¢ Caso Fortuito.
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31

Generdl

Pagos al
Administrador
del Mercado

Mayorisia

Pregunta:

Pregunta: Teniendo en cuenta que para la estructuracion de la oferta es relevante la
informacion relacionada con los pagos al Administrador del Mercado Mayorista, como
referencia v de acuerdo a lo estoblecido en el Ardiculo 29 del Reglamento del
Administrador del Mercado Mayorista, gpuede la CNEE informar fa cuota mensual a
pagar para el aino 2009 por los Transportistas del Sistema Principal y de los demas
agentes del Mercado, asi como el valor del presupuesto anual del Administrador del
Mercado Mayorista ¢

Respuesta;

El valor del presupuesic del Administrador del Mercado Mayorista esta publicado en la
pdgina de dicha entidad (www.amm.org.gt], y o partir de este valor, aplicando el
procedimiento establecido en el articulo 29 del Reglamento del Administrador del
Mercado Mayorista, se obliene la cuota mensual que paga cada Transportista.

32

Generdl

General

Pregunta:

Al menos 34 de las preguntas formuladas a la CNEE se encuentran pendientes de la
expedicion de Adendas. Teniendo en cuenta la importancia de las mismas, zPodricn
ser emitidas por parfe de la CNEE antes de la tercera reunién informativa. Asimismo, al
menos 25 preguntas guedaron en estudio por parte de la CNEE, para en case de ser
procedente, expedirse las Adendas respectivas. zPodria pronunciarse ia CNEE al
respecto antes del la fercera reunidn informativa.

ResqusTo:

En la Adenda contenida en la Resolucion CNEE-176-2009, fueron resueltas todas las
solicitudes de aclaracion pendientes de ser resuelias por parte de la CNEE a la fecha
de publicacién de dicha Resolucion.
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